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REKOLEKCJE WIELKOPOSTNE 2015 poprowadzi  
Ks. Prof. WALDEMAR CHROSTOWSKI 

Już od 12 marca będziemy mieli zaszczyt gościć w naszej Parafii Ks. Prof. 
Waldemara Chrostowskiego, który wygłosi nam Rekolekcje Wielkopostne. 

  Ks. Waldemar Chrostowski jest profesorem doktorem  habilitowanym 
teologii, biblistą, konsultorem Rady Episkopatu Polski ds. Dialogu Religijnego, 
profesorem  zwyczajnym Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w 
Warszawie, przewodniczącym Stowarzyszenia Biblistów Polskich, zaangażo-
wanym w dialog katolicko-żydowski. Do roku 1998 współprzewodniczącym 

Polskiej Rady Chrześcijan i Żydów. Jest też członkiem Komitetu Nauk Teologicznych Polskiej Akademii Nauk i autorem 
ponad 2000 publikacji naukowych i popularnonaukowych. Zajmuje się głównie Starym Testamentem. Obecnie jest też 
kierownikiem Katedry Egzegezy Starego Testamentu oraz Zakładu Dialogu Katolicko-Judaistycznego Wydziału Teolo-
gicznego Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, a także kierownikiem Zakładu Egzegezy i Teolo-
gii Biblijnej Wydziału Teologicznego na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu. Jest pomysłodawcą Prymasow-
skiej Serii Biblijnej wydawanej od 1994 oraz redaktorem naukowym wielu jej tomów.  
 Od 1986 uczestniczył w posiedzeniach podkomisji, a następnie komisji Episkopatu Polski ds. Dialogu z Juda-
izmem (był jej wiceprzewodniczącym w latach 1994-1996). Od 1990 do 2000 wchodził w skład Międzynarodowej Rady 
Państwowego Muzeum Auschwitz-Birkenau. W 1991 był jednym z założycieli Polskiej Rady Chrześcijan i Żydów, której 
współprzewodniczył do 1998. Za działalność w radzie otrzymał w 1997 nagrodę im. brata Alberta.  
 Szerszej publiczności znane są dwa „wywiady-rzeki” opublikowane przez wydawnictwo „Fronda”: Bóg, Biblia, 
Mesjasz (2007) oraz Kościół, Żydzi, Polska (2009). W pierwszej z nich, prezentowana jest współczesna biblistyka, przy 
czym autor porównuje perspektywy chrześcijańskie i judaistyczne. Jest to jedna z tych książek, którą pochłania się od 
razu. Pasjonująca podróż w głąb historii naszej wiary i Pisma Świętego, podróż przez tysiąclecia historii. Niesamowita. 
Wywiad rozpoczyna się od wspomnień Księdza na temat domu, młodości a następnie bardzo szczerze i otwarcie wspo-
mina on swoją drogę  kapłaństwa, seminarium w Łomży, pracę duszpasterską na parafii, studia w Rzymie oraz w Jero-
zolimie, wreszcie działalność naukową w kraju i zagranicą. Przez wszystkie te wspomnienia przewija się postać wielkie-
go prymasa Polski Stefana Wyszyńskiego, człowieka, który odegrał kluczową rolę w kapłańskiej i naukowej drodze księ-
dza Chrostowskiego. 
 Następnie Ksiądz Chrostowski prowadzi nas przez kolejne wydarzenia: zbieranie przez pokolenia Izraela świa-
dectw wspólnotowego oraz indywidualnego doświadczenia Boga, ewoluowania religii starożytnego Izraela w kolejnych 
wiekach, budowy Świątyni Jerozolimskiej, deportacji ludności izraelskiej dokonanej przez Asyrię i Babilon, powstanie 
instytucji synagogi, Tory i Talmudu, tłumaczenia Biblii na język grecki, wreszcie pojawienia się Mesjasza – Jezusa Chry-
stusa, powstanie chrześcijaństwa oraz zniszczenie Jerozolimy przez Rzymian w roku 70 pociągającej za sobą upadek i 
koniec religii starożytnego Izraela. Ksiądz Chrostowski przypomina, że współczesny judaizm jest religią młodszą od 
chrześcijaństwa, powstałą po katastrofie zburzenia Jerozolimy i zniszczenia Świątyni Jerozolimskiej oraz całego stanu 
kapłańskiego. Jedyna ocalała grupa polityczno-religijna – faryzeusze  dokonała zebrania dorobku piśmiennictwa Izraela, 
nadając mu nową formę i często antychrześcijańską interpretację. Książka dotyczy spraw zdawałoby się bardzo trud-
nych i skomplikowanych, wymagających wielkiej wiedzy, odnosi się przecież do historii sprzed setek czy tysięcy lat. 
Ksiądz Chrostowski posiada jednak cechę, jasnego i prostego tłumaczenia spraw skomplikowanych.  
 Równie interesująca jest też część druga wywiadu-rzeki pod tytułem „Kościół, Żydzi, Polska”. Ta część wywiadu 
dotyczy historii trudnych relacji polsko – żydowskich. Wywiad przedstawia szerokie tło historyczne relacji polsko – ży-
dowskich oraz pokazuje jak trudny jest dialog z judaizmem. Ksiądz Chrostowski w sposób bardzo spokojny, wyważony i 
obiektywny pokazuje skomplikowane tło społecznopolityczne, problem win, zaniedbań i urazów. „Kościół, Żydzi, Pol-
ska” to znakomita lektura i bogate źródło argumentacji w sporach z ludźmi znającymi relacje polsko-żydowskie tylko z 
gazet jedynie słusznych oraz innych wybiórczych źródeł. Polecamy  obie pozycje, które już od marca dostępne będą w 
naszej bibliotece. Jednocześnie gorąco zachęcamy do uczestnictwa w rekolekcjach! (oprac. M.I.) 



NIEDZIELA, 22 LUTEGO 2014; 1 WIELKIEGO POSTU; 
      9:30 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże, potrzebne łaski i zdrowie 
                               dla taty Piotra Marciniak z okazji 60 rocz. urodzin oraz za śp. mamę + Emilię  
                               Marciniak w dniu 3. rocznicy śmierci - dar intencji od córki Marty 
    9:30 – BŁOGOSŁAWIEŃSTWO ROCZNEGO DZIECKA - Daniel Rudolf WARDACH  
  10:30 – NABOZEŃSTWO GORZKICH ŻALI  
        11:00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże potrzebne łaski Ducha 
                               Świętego dla Harcerzy, Harcerek, Instruktorów, Instruktorek, Zuchów i Skrzatów 
                               Hufców Gdynia, Wilno i Kaszuby z okazji Dani Myśli Braterskiej 2015 i przekazania 
                               Hufca Kaszuby 
Normanton 16:15 – Do Miłosierdzia Bożego z prośbą o odpuszczenie grzechów i przyjęcie do  
                                Ojczyzny Niebieskiej śp. babci Gertrudy Dziurok i dziadka + Zygmunta  
                                Wankiewicz - dar intencji od wnuczki z rodziną 
          19:00 – Za śp. babcię + Stanisławę Rupeć w 5. rocznicę śmierci i zmarłych z rodziny - dar 
                               intencji od wnuczki Anety z rodziną 
 

PONIEDZIAŁEK, 23 LUTEGO 2015; Dzień powszedni; 
                  10:00 – Za śp. żonę + Alę Truszkowską w dniu 4 rocznicy śmierci - dar intencji od męża 
                               Przemka z dziećmi 
WTOREK, 24 LUTEGO 2015; Dzień powszedni;  
                  10:00 – Za śp. rodziców + Józefa i + Czesławę - dar intencji od córki Barbary Malach 
ŚRODA, 25 LUTEGO 2015; Dzień powszedni; 
                  11:00 – Za śp. męża + Bogusia Piesiewicz - dar intencji od żony Alicji 
CZWARTEK, 26 LUTEGO 2015; Dzień powszedni; 
  10:00 – Za śp. babcię + Salomee Chilmon oraz brata + Stanisława Chilmon - dar intencji  
                              od rodziny pp. Grochocińskich 
PIĄTEK, 27 LUTEGO 2015; Dzień powszedni; 
  10:00 – NABOŻEŃSTWO DROGI KRZYŻOWEJ 
   10:30 – Za śp. + Zofię, + Józefa oraz Aleksandra Bartoszek - dar intencji pp. Leszczyńskich  
 19:00 – NABOŻEŃSTWO DROGI KRZYŻOWEJ 
 19:30 – Za śp. córkę + Krystynę - dar intencji od mamy Heleny Stockiej z rodziną  
SOBOTA, 28 LUTEGO 2015; Dzień powszedni; 
            8:30 – Do Ducha Świętego z prośbą o Jego dary dla Agnieszki i Macieja - dar intencji  
                               od Magdy z mężem Piotrem  
  14:00 – CHRZEST - Nadia ADACH  
             II TYDZIEŃ WIELKIEGO POSTU 
  18:30 – Za śp. + Elfydę Śpiewak - dar intencji od Ryszarda Smołki   
NIEDZIELA, 1 MARCA 2014; 2 WIELKIEGO POSTU; 
      9:30 – Za śp. brata + Mariusza Bujakowskiego w 1. rocznicę śmierci - dar intencji od  
                               brata Macieja z żoną Katarzyną 
  10:30 – NABOZEŃSTWO GORZKICH ŻALI  
        11:00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże potrzebne łaski i zdrowie 
                               dla Członków Koła Żywego Różańca i za zmarłych Członków KŻR w Leeds 
                  11:00 – W intencji pomordowanych i skazanych na zapomnienie  
                                Żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych - Żołnierzy Wyklętych - bojowników  
                                antykomunistycznego podziemia niepodległościowego, stawiających opór 
                                wobec sowietyzacji Polski i podporządkowania jej ZSRR w latach 40. i 50.  
                                XX wieku; tych, którzy walczyli o suwerenne państwo, o żołnierski honor,  
                                o prawo do normalnego życia, walczyli z nadzieją, że sprawiedliwość  
                                zwycięży, a kara dosięgnie sowieckich okupantów  
                                i ich polskich kolaborantów - dar intencji od Parafian 

Harrogate 16:30 – Do Bożej opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże, potrzebna łaski Ducha 
                               Świętego i zdrowie dla wnuczki Heleny z okazji urodzin - dar int. od babci  
          19:00 – Za śp. męża + Władysława pasternak w 15 rocznicę śmierci oraz Jego brata  
                               śp. + Jana Pasternak w 8. rocznicę śmierci - dar intencji od żony i bratowej  
                               Heni Pasternak z rodziną 

P O R Z Ą D E K    M S Z Y    Ś W I Ę T Y C H    I    N A B O Ż E Ń S T W 



*  PIERWSZA NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU - Ma ona charakter chrzcielny, pokutny i pa-
syjny. W okresie Wielkiego Postu katechumeni przygotowują się do przyjęcia sakramentu chrztu świę-
tego. Natomiast my przez pokutę, uczestnictwo w Eucharystii, nabożeństwach pasyjnych i rekolek-
cjach przygotowujemy się do odnowienia obietnic chrztu świętego w Wigilię Paschalną. Charakter pa-
syjny tego okresu uwypuklają ostatnie dwa tygodnie Wielkiego Postu oraz nabożeństwa drogi krzyżo-
wej i gorzkich żali, odprawiane od początku tego okresu.  

*  NABOŻEŃSTWA WIELKOPOSTNE - Włączmy się w głębokie przeżycie te-
go czasu przez intensywniejszą modlitwę osobistą i wspólnotową. Tej drugiej będzie 
sprzyjał udział w nabożeństwach wielkopostnych: w piątki w naszym kościele o 
godzinie O GODZ. 10:00 i 19:00 odprawiamy Drogę Krzyżową, a w niedziele o go-
dzinie 10:30 Gorzkie Żale. Do udziału w tych nabożeństwach zachęcam wszystkich 
Parafian: dzieci, młodzież i dorosłych. Pamiętajmy o osobistych umartwieniach, a także 
o specjalnych postanowieniach na Wielki Post. 
 

LEKTORZY:  - przypominamy, że od Adwentu obowiązuje cykl czytań „B”; a w tygodniu „rok I”. 
Niedziela   22.02.15  g. 9.30 – Rodzina pp. Epstein   *   g. 11.00 –  rodzina pp. Kula 
Niedziela     1.03.15      g. 9.30 – J. Epstein i J. Lesiak            *   g. 11.00 – J. Harężlak & H. Stanisławska 
Niedziela     8.03.15   g. 9.30 – rodzina  pp. Biedka                     *   g. 11.00 –  A. Dębska & H. Rożkowiec 
Niedziela   15.03.15   g. 9.30 – T. Tosta i M. Epstein        *   g. 11.00 –  T. Hough & W. Świercz 
Niedziela   22.03.15  g. 9.30 – A. Sztyrbicka i B. Malach    *   g. 11.00 –  M. Ions & Patriae Fidelis 
 

 KURS ALFA W NASZEJ PARAFII TRWA - W SOBOTY - O GODZ. 18:00 - Kurs Alfa to 10 spotkań, składają-
cych się z 3. elementów. 1/ POCZĘSTUNEK; 2/ KRÓTKA KONFERENCJA; 3/ DYSKUSJA na koniec spotkania, gdzie 
można podzielić się myślami i pytaniami. W skali światowej Alfę przeszło już 24 miliony osób w 169 krajach w 
112 językach. Najlepszą rekomendacją Kursu są świadectwa Tych, którzy w nich uczestniczyli  nierzadko po kilka 
razy - znaleźć je można razem ze wszystkimi informacjami o kursie na stronie - www.wspolnotatalitha.org . 
 

 *  WALNE ZEBRANIE KOŁA ŻYWEGO RÓŻAŃCA W LEEDS - 
corocznego walnego zebrania Koła Żywego Różańca odbędzie się 
w pierwsza niedziele marca - 1.03.2015 po Mszy Św. o 11:00. Za-
praszamy wszystkich Członków. 

Informujemy, że zebranie sprawozdawcze 
Lokalnej Polskiej Misji Katolickiej  

odbędzie się 8 marca na dużej sali o godz. 
12:45. Zainteresowanych zapraszamy.  

  

*  PRZYGOTOWANIE DO SAKRAMENTU MAŁŻEŃSTWA – Pary, które zakończyły kurs i 
odbyły spotkanie indywidualne w Poradni Życia Rodzinnego mogą zgłaszać się na ostatnie spotkanie 
na probostwie - z Ks. Proboszczem. Można się umówić telefonicznie. 

*  OKAZJA DO SPOWIEDZI ŚWIĘTEJ  codziennie ½ godziny przed każdą Mszą Świętą,  
*  KSIĘGA INTENCJI MSZALNYCH NA ROK 2015 OTWARTA  - Prosimy Parafian o skła-
danie intencji mszalnych. Przyjmowanie intencji odbywa się w kaplicy przy zakrystii po Mszach Św.  
*  KANCELARIA PARAFIALNA - czynna jest każdego dnia po Mszach Św. rano lub wieczo-
rem. Można umówić się także telefonicznie na spotkanie z Ks. Proboszczem na określony termin. 

KOLEJNY KURS PRZEDMAŁŻEŃSKI – SESJA ZIMOWA 2015 – ROZPOCZNIE SIĘ 
W SOBOTĘ 21 LUTEGO O GODZ. 17:00 W NASZYM KOŚCIELE - cz.1 

godz. 17:00 – 1. Konferencja – TAJEMNICA SAKRAMENTU MAŁŻEŃSTWA,  
godz. 18:15 – 2. konferencja  – ODPOWIEDZIALNE RODZICIELSTWO cz.I w kawiarni ośrodka 
        W NIEDZIELĘ 22 LUTEGO O GODZ. 18:00 W NASZYM KOŚCIELE - cz.2 
godz. 18:00 – 3. Konferencja – ODPOWIEDZIALNE RODZICIELSTWO cz.II, a po Mszy Świętej 
godz. 20:00 – 4. konferencja – PRZYMIOTY MIŁOŚCI MAŁŻEŃSKIEJ 

O G Ł O S Z E N I A    D U S Z P A S T E R S K I E 



*  DAY  CENTRE  - zaprasza Seniorów Parafii każdej środy na spotkanie towarzyskie i obiad. 

*  ZA TYDZIEŃ ZBIÓRKA I KAWIARNIA NA FUNDACJE „ŁĄCZKA” Bardzo prosi-
my o wsparcie zbiórki na dofinansowanie prac w kwaterze 
Ł na Powązkach na tzw. Łączce W zeszłym roku uzbierali-
śmy i przekazaliśmy fundacji Łączka 302 funty. W tej inten-
cji będzie prowadzona również niedzielna kawiarenka. Or-
ganizatorzy wsparcia tej fundacji proszą Parafian o wspar-
cie kawiarni woluntarnym wypiekiem ciast na cel fundacji. 

*  ZAPROSZENIE NA DZISIEJSZY KOMINEK DZNI MYŚLI 
Harcerstwo Leeds serdecznie zaprasza Parafian, a 
szczególnie sympatyków harcerstwa na kominek z Oka-
zji Dniu Myśli Braterskiej o godz. 16.00 na dużej sali 
parafialnej na którym nastąpi przekazanie Hufca Kaszu-
by na ręce nowej hufcowej. 
 

*  PROŚBA O POMOC – Zwracamy Państwa uwagę na Prośbę o wsparcie dla małej Gai cho-
rej na nowotwór - neuroblastomę. Kawiarenka na ten cel zorganizowana będzie 8 marca br. - szczegó-
ły na plakatach. 

Zamiast tacy (luzem) wspieraj parafię przez GIFT AID - Co to jest Gift Aid? 

Jest to akcja zachęcająca wszystkie osoby płacące podatek dochodowy, by podpisały deklarację, która stwierdza, że 

wszystkie ofiary składane przez sygnatariusza na rzecz organizacji dobroczynnej (na naszą parafię wchodzącą w skład Po-

lish Catholic Mission in England and Wales) powinny być traktowane jako ofiary Gift Aid. Na mocy tej deklaracji, parafia 

otrzymuje od urzędu podatkowego (HMRC) zwrot podatku zapłaconego przez ofiarodawcę w wysokości 20% całkowitej 

darowizny. Czyli za każdego £1 danego jako Gift Aid, urząd podatkowy zwraca parafii 25 pensów. 

*  NOWE KOPERTKI GIFT AID - dzisiaj po każdej niedzielnej Mszy Św. są rozdawane w kapli-
cy niebieskie kopertki na nowy rok fiskalny 2015/16. Będzie także możliwość podpisania deklaracji aby 
wspierać parafie w ten sposób. Wojciech Dybikowski - Referent Gift Aid LPCM Leeds. 

OFIARODAWCOM - którzy złożyli na potrzeby naszej Parafii swoje dary na tacę w niedzielę: 

15/02/15  + Kopertki - £ 127-35p. +  Ofiary Gift Aid - £ 332-30p.  +  na tacę - £ 438-26p.  + Biuletyn - £ 23-64p. 
*  DOBRODZIEJOM NASZEGO KOŚCIOŁA - składamy podziękowanie za dar - £ 272-00p. złożony do 
skarbony przy żłóbku, kredy i świec gromnicznych. Bóg Zapłać także indywidualnym ofiarodawcom za dary na 
kościoł: p. Leokadii Cragg zd. Sońko za dar - £ 30-00p. złożony na potrzeby sekcji charytatywnej zamiast kwiatów 
na grób śp. Józefy Aleksandrowicz; pp. Głowackim za dar - £ 20-00p. i p. Leonardowi Bieganowskiemu za dar - £ 
500-00p. na remont dachu kościoła przez Gift Aid.  
*  BÓG ZAPŁAĆ ZA DARY OFIARNE NA KWIATY DO BOŻEGO GROBU - p. Jadwidze Hernik za dar  - £ 
50-00p.  przez Gift Aid; oraz p. Heni Pasternak i p. Kazikowi Skibińskiemu za dar - £ 100-00p. przez Gift Aid 
złożony zamiast kwiatów  na pogrzebie śp. kuzynki Heni Walasek.  

PONIEDZIAŁEK - 23.02.2015r. - LEEDS  LS 7 - “nowe adresy”; - Ks. umawia się na wizytę telefonicznie 
 

WTOREK - 24.02.2015r. - LEEDS  LS 13 - “nowe adresy”; - Ks. umawia się na wizytę telefonicznie  
 

ŚRODA - 25.02.2015r. - LEEDS  LS 9 - “nowe adresy”; - Ks. umawia się na wizytę telefonicznie  
 

CZWARTEK - 26.02.15r. -  LEEDS  LS 11 - “nowe adresy”; - Ks. umawia się na wizytę telefonicznie 
 

PIĄTEK - 27.02.14r. - LEEDS  LS 12  - “nowe adresy”; - Ks. umawia się na wizytę telefonicznie 

K O M U N I K A T Y 

S E R D E C Z E  +  P O D Z I Ę K O W A N I A  +  B Ó G  Z A P Ł A Ć 

odwiedziny  duszpasterskie  w  LEEDS  -  2015 
* Trwają. Plan odwiedzin będzie podawany sukcesywnie w „Biuletynie”          * 
ROZPOCZĘCIE - godz.13.00                  +                    ZAKOŃCZENIE – do  godz. 20.30  


